

2024

Preventivo

06. GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI  
ARTIGIANI

## BILANCIO PREVENTIVO 2024

### 06. GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ARTIGIANI

#### RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

#### BILANCIO PREVENTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024
- Preventivo economico

#### ALLEGATI

- Debiti verso lo stato e altri soggetti pubblici
- Debiti per prestazioni istituzionali
- Ratei passivi
- Contributo a carico degli iscritti
- Quote di partecipazione degli iscritti
- Entrate non classificabili in altre voci
- Trasferimenti dalla gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali
- Spese per prestazioni istituzionali
- Trasferimenti passivi

## RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio di previsione per l'anno 2024 della Gestione dei contributi e delle prestazioni previdenziali degli artigiani, presenta una previsione di disavanzo economico di esercizio di 6.048,009 mln e di disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 2024 di 101.938,874 mln.

Tale importo risente sia del contributo per il ripiano delle anticipazioni di bilancio, pari a 3.983,339 mln, voce che evidenzia la quota parte delle anticipazioni di bilancio concesse dallo Stato ai sensi dell'art.35, comma 3, della L. n. 448/1998, attribuita alla gestione a titolo definitivo così come quantificata dalla Conferenza dei Servizi ai sensi dell'art.1 commi 178 e 179 della L. n. 205/2017, sia del trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per la copertura finanziaria delle anticipazioni effettuate dalla Tesoreria centrale dello Stato, ai sensi dell'art. 16 della L. n. 370/1974, per 1.125.352 mln.

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2023, del quadro economico delineato dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023 (NADEF) deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 2023, delle evidenze contabili contenute nell'ultimo Rendiconto disponibile (anno 2022) nonché dei più aggiornati dati desunti dalla contabilità e dell'andamento dei flussi di cassa.

Prima di procedere all'illustrazione delle poste più significative del bilancio, nella tabella che segue si riportano, in forma aggregata, i dati relativi:

- ai valori "economici" delle entrate e delle uscite previste per il 2024, raffrontati con i dati del preventivo assestato 2023;
- alla situazione patrimoniale presunta per il 2023 e 2024.

**SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE**  
(dati in migliaia)

| DENOMINAZIONE CONTO   | Preventivo 2024     | Previsioni Assestate 2023 | Variazioni        |
|---|---------------------|---------------------------|-------------------|
| <b>AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:</b>   |                     |                           |                   |
| Ripiano delle anticipazioni di bilancio   | 3.983.339           | 3.983.339                 | 0                 |
| Riserve Legali  | 744.594             | 363.836                   | 380.758           |
| Avanzo/Disavanzo  | -100.999.557        | -95.183.526               | -5.816.031        |
| <b>Totale</b>   | <b>-96.271.624</b>  | <b>-90.836.351</b>        | <b>-5.435.273</b> |
| <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>  |                     |                           |                   |
| <b>PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>   |                     |                           |                   |
| Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti  | 9.050.600           | 8.500.550                 | 550.050           |
| Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi | -271.288            | -252.992                  | -18.296           |
| Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni   | 25.000              | 25.500                    | -500              |
| <b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>  | <b>8.804.312</b>    | <b>8.273.058</b>          | <b>531.254</b>    |
| <b>ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>  |                     |                           |                   |
| Altre Entrate   | 58.308              | 58.308                    | 0                 |
| Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.   | 123                 | 113                       | 10                |
| Trasferimenti da GIAS   | 366.195             | 355.285                   | 10.910            |
| <b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>   | <b>424.626</b>      | <b>413.706</b>            | <b>10.920</b>     |
| <b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>   | <b>9.228.938</b>    | <b>8.686.764</b>          | <b>542.174</b>    |
| <b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>   |                     |                           |                   |
| <b>PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>  |                     |                           |                   |
| Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali   | 73.425              | 68.846                    | 4.579             |
| Spese per prestazioni   | -13.432.350         | -12.752.001               | -680.349          |
| <b>TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>   | <b>-13.358.925</b>  | <b>-12.683.155</b>        | <b>-675.770</b>   |
| <b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>  | -1.630.582          | -1.523.366                | -107.216          |
| <b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>  |                     |                           |                   |
| Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione       | -36.820             | -36.848                   | 28                |
| Spese di amministrazione  | -196.029            | -208.274                  | 12.245            |
| Spese non classificabili in altre voci  | -1.715              | -1.715                    | 0                 |
| Trasferimenti passivi   | -35.886             | -33.218                   | -2.668            |
| Valori di copertura di periodi assicurativi   | -11.871             | -11.000                   | -871              |
| <b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>   | <b>-282.321</b>     | <b>-291.055</b>           | <b>8.734</b>      |
| <b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>  | <b>-15.271.828</b>  | <b>-14.497.576</b>        | <b>-774.252</b>   |
| <b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>  | <b>-6.042.891</b>   | <b>-5.810.814</b>         | <b>-232.077</b>   |
| <b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>   |                     |                           |                   |
| Interessi passivi ed altri oneri finanziari   | -220                | -221                      | 1                 |
| Altri redditi e proventi patrimoniali   | 28                  | 31                        | -3                |
| <b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>   | <b>-192</b>         | <b>-190</b>               | <b>-2</b>         |
| <b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>  | <b>0</b>            | <b>0</b>                  | <b>0</b>          |
| <b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>   | <b>13</b>           | <b>13</b>                 | <b>-1</b>         |
| <b>RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>  | <b>-6.043.070</b>   | <b>-5.810.991</b>         | <b>-232.080</b>   |
| <b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>   | <b>-4.938</b>       | <b>-5.041</b>             | <b>103</b>        |
| <b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>  | <b>-6.048.009</b>   | <b>-5.816.031</b>         | <b>-231.977</b>   |
| <b>AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:</b>   |                     |                           |                   |
| Ripiano delle anticipazioni di bilancio   | 3.983.339           | 3.983.339                 | 0                 |
| Riserve Legali  | 1.125.352           | 744.594                   | 380.758           |
| Avanzo/Disavanzo  | -107.047.565        | -100.999.557              | -6.048.008        |
| <b>Totale</b>   | <b>-101.938.874</b> | <b>-96.271.624</b>        | <b>-5.667.250</b> |

\*eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mln e di mgl.

Valore della produzione

9.228,938 mln

La stima del gettito contributivo, esposto nell'allegato n. 4, è pari a 9.050,600 mln, con una previsione di aumento di 550,050 mln rispetto alle previsioni aggiornate 2023.

La variazione del gettito è da attribuire:

- all'aumento della soglia di stima del reddito imponibile utilizzato come base di calcolo del minimale contributivo (preventivo 2024= € 55.113 - assestato 2023= € 52.190,00);
- alla diminuzione del numero medio dei lavoratori iscritti di 30.000 unità (assestato 2023= 1.450.000 – 2024 = 1.420.000).

Ai sensi dell'articolo 24, comma 22, del D.Lgs. n. 201/2011, nel testo introdotto dalla legge di conversione n. 214/2011, l'aliquota risulta pari al 24%, applicabile fino al limite della prima fascia di retribuzione annua pensionabile (55.113 euro); per i redditi superiori a tale prima fascia resta confermato l'aumento dell'aliquota di un punto percentuale e sarà pertanto pari al 25%.

Per i collaboratori di età inferiore ai 21 anni si applica la misura del 23,70% e quest'ultima aliquota continuerà ad incrementarsi annualmente, sino al raggiungimento della soglia del 24%.

Le poste correttive e compensative di entrate correnti, previste a rettifica delle suindicate voci in 271,288 mln, si riferiscono alle somme portate in diminuzione dei contributi dovuti e ai rimborsi di contributi e sanzioni.

Le quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni, evidenziate nell'allegato n.5, sono stimate in complessivi 25,000 mln.

Le entrate non classificabili in altre voci, come riportato nell'allegato n.6, sono previste complessivamente in 58,308 mln.

I trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS), ovvero gli importi che lo Stato trasferisce ad integrazione di minori entrate per effetto di disposizioni legislative, sono stimate in 366,195 mln, come risulta nell'allegato n. 7.

La variazione più significativa riguarda l'aumento di 11.115 mln della voce relativa alla copertura dell'onere derivante dalla mancata applicazione del livello minimo imponibile previsto ai fini del versamento dei contributi previdenziali, ai sensi dell'art. 1, commi da 76 a 84, della L.190/2014, per i soggetti di cui ai commi 54 e seguenti del medesimo articolo di legge.

Costo della produzione 15.271,828 mln

La spesa per prestazioni è valutata complessivamente in 13.432,350 mln. L'onere risulta ascrivibile principalmente a rate di pensioni (13.420,000 mln) con un aumento di circa 680 mln rispetto alle previsioni aggiornate del 2023 (allegato n. 8.).

Per il calcolo dell'aumento di perequazione delle pensioni con decorrenza dal 1° gennaio 2024 è stato applicato un indice pari al 5,6% .

L'apporto complessivo dello Stato (GIAS) riferito ad oneri non previdenziali, è stato previsto in 4.130,721 mln, con un decremento di 38,920 mln rispetto alla valutazione precedente, dovuto alla somma algebrica di diversi fattori, tra cui i maggiori sono: la riduzione della voce relativa alla pensione quota 100 - Art 14 D.L. n. 4/2019 (-104,000 mln); e alla riduzione della quota parte di ciascuna mensilità erogata - art.37, 3° comma, lett. c), L. n. 88/1989 (-53,250 mln), all'aumento della quota parte delle pensioni di invalidità ante L.222/1984 (66,010 mln);

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, sono valutate in 73,425 mln, si riferiscono a recuperi di prestazioni effettuati nel corso dell'anno.

L'accantonamento al fondo svalutazione crediti contributivi è stimato in 1.630,582 mln con un aumento di 107,216 mln rispetto alle previsioni aggiornate del 2023.

L'importo dell'assegnazione al fondo svalutazione crediti contributivi è stato determinato applicando le percentuali di svalutazione stabilite con determinazione del Direttore Generale n.218 del 17 ottobre 2023:

- per i crediti fino all'anno 2019, 99%;
- per i crediti dell'anno 2020, 80%;
- per i crediti dell'anno 2021, 70%;
- per i crediti dell'anno 2022, 60%;
- per i crediti dell'anno 2023, 50%;
- per i crediti dell'anno 2024, 25%.

I trasferimenti passivi sono valutati complessivamente in 35,885 mln e si riferiscono, come evidenziato nell'allegato n.9, alle somme da trasferire allo Stato per 20,301 mln e a contribuzioni da trasferire ad altri enti per 15,584 mln.

I valori di copertura dei periodi assicurativi, pari a 11,871 mln, si riferiscono a trasferimenti ad altre gestioni dell'Istituto.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, stimati in 36,820 mln, rappresentano le economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto.

Le spese di amministrazione, valutate 196,029 mln, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti

dall'art.57 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Gli oneri tributari, sono stimati in 4,938 mln, si riferiscono agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive.

#### Risultato di esercizio:

In base alle previsioni formulate, la gestione dell'esercizio 2024 si chiude con un disavanzo economico di 6.048,009 mln; tenendo conto del ripiano delle anticipazioni di bilancio di 3.983,339 mln e del trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per la copertura finanziaria delle anticipazioni effettuate dalla Tesoreria centrale dello Stato di 1.125,352 mln, il patrimonio netto al 31 dicembre 2024 è previsto in – 101.938,874 mln.

## STATO PATRIMONIALE

### Attivo

#### Attivo circolante:

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti, sono stimati in 18.954,327 mln, sono distinti tra ceduti per 377,674 mln e non ceduti per 18.576,653 mln e vengono rettificati dal Fondo svalutazione crediti contributivi per 14.965,072 mln.

I crediti per entrate non classificabili in altre voci, relative alle sanzioni civili e amministrative, vengono stimati in 293,749 mln (166,056 mln per crediti ceduti alla SCCI Spa e 127,693 mln per crediti non ceduti).

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti sono pari a 98,989 mln e vengono rettificati dal Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare per 44,540 mln.

#### Ratei e risconti:

I ratei attivi sono stati valutati in 1.559,960 mln e si riferiscono alla quota dei contributi di competenza dell'anno 2024, che verranno riscossi nell'anno 2025.

### Passivo

#### Patrimonio netto

Per effetto del disavanzo economico di esercizio, del contributo per il ripianamento e del trasferimento da parte dello Stato, il patrimonio netto negativo della Gestione al 31 dicembre 2024 passa da 96.271,625 a 101.938,875.mln.

#### Debiti:

Il debito in conto corrente risulta pari a 107.039,500 mln con un incremento di 6.118,006 mln rispetto all'inizio dell'anno.

#### Ratei e risconti:

I ratei passivi sono stati stimati in 98,550 mln e si riferiscono alle prestazioni di competenza dell'esercizio 2024, che avranno la loro manifestazione finanziaria nell'anno 2025.

IL DIRETTORE CENTRALE  
BILANCI, CONTABILITA' E SERVIZI FISCALI

IL DIRETTORE GENERALE



## BILANCIO PREVENTIVO

## SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024

## GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ARTIGIANI

| Attivo       |  |                           |                           |                       |
|--------------|--|---------------------------|---------------------------|-----------------------|
| Codice Conto | Denominazione conto  | Consistenza al 31/12/2024 | Consistenza al 31/12/2023 | Variazioni            |
| <b>B</b>     | <b>IMMOBILIZZAZIONI</b>  |                           |                           |                       |
| II           | Immobilizzazioni Materiali   |                           |                           |                       |
| 1            | Terreni e fabbricati   |                           |                           |                       |
|              | Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici | 15.712.000,00             | 10.667.000,00             | 5.045.000,00          |
|              | <b>TOTALE</b>  | <b>15.712.000,00</b>      | <b>10.667.000,00</b>      | <b>5.045.000,00</b>   |
|              | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>   | <b>15.712.000,00</b>      | <b>10.667.000,00</b>      | <b>5.045.000,00</b>   |
| <b>C</b>     | <b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>   |                           |                           |                       |
| II           | Residui attivi   |                           |                           |                       |
| 2            | Crediti verso iscritti, soci e terzi   |                           |                           |                       |
|              | Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti | 18.954.327.087,32         | 16.980.036.730,75         | 1.974.290.356,57      |
|              | Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti                      | 98.988.715,22             | 98.988.715,22             | 0,00                  |
|              | Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci   | 293.748.586,06            | 282.380.931,25            | 11.367.654,81         |
|              | Fondo svalutazione crediti contributivi  | -14.965.071.532,52        | -13.334.489.823,52        | -1.630.581.709,00     |
|              | Fondo svalutazione crediti per prestazioni da recuperare                           | -44.539.813,05            | -44.539.813,05            | 0,00                  |
|              | <b>TOTALE</b>  | <b>4.337.453.043,03</b>   | <b>3.982.376.740,65</b>   | <b>355.076.302,38</b> |
|              | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>  | <b>4.337.453.043,03</b>   | <b>3.982.376.740,65</b>   | <b>355.076.302,38</b> |
| <b>D</b>     | <b>RATEI E RISCONTI</b>  |                           |                           |                       |
| I            | Ratei e Risconti   |                           |                           |                       |
| 1            | Ratei attivi   |                           |                           |                       |
|              | Ratei attivi   | 1.559.960.413,43          | 1.529.980.413,43          | 29.980.000,00         |
|              | <b>TOTALE</b>  | <b>1.559.960.413,43</b>   | <b>1.529.980.413,43</b>   | <b>29.980.000,00</b>  |
|              | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>   | <b>1.559.960.413,43</b>   | <b>1.529.980.413,43</b>   | <b>29.980.000,00</b>  |
|              | <b>TOTALE ATTIVO</b>   | <b>5.913.125.456,46</b>   | <b>5.523.024.154,08</b>   | <b>390.101.302,38</b> |

| Passivo      |   |                            |                           |                          |
|--------------|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Codice Conto | Denominazione conto   | Consistenza al 31/12/2024  | Consistenza al 31/12/2023 | Variazioni               |
| <b>A</b>     | <b>PATRIMONIO NETTO</b>   |                            |                           |                          |
| V            | Contributi per ripiano disavanzi  |                            |                           |                          |
| 1            | Contributi per ripiano disavanzi  |                            |                           |                          |
|              | Ripiano delle anticipazioni di bilancio   | 3.983.338.609,77           | 3.983.338.609,77          | 0,00                     |
|              | Trasferimento a titolo definitivo da parte dello Stato per la copertura finanziaria delle anticipazioni effettuate dalla Tesoreria centrale dello Stato ai sensi dell'art. 16 della legge n. 370/1974 | 1.125.351.871,00           | 744.593.719,00            | 380.758.152,00           |
|              | <b>TOTALE</b>   | <b>5.108.690.480,77</b>    | <b>4.727.932.328,77</b>   | <b>380.758.152,00</b>    |
| VIII         | Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo  |                            |                           |                          |
| 1            | Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo  |                            |                           |                          |
|              | Disavanzo economico esercizi precedenti   | -100.999.556.900,60        | -95.183.525.689,19        | -5.816.031.211,41        |
|              | <b>TOTALE</b>   | <b>-100.999.556.900,60</b> | <b>-95.183.525.689,19</b> | <b>-5.816.031.211,41</b> |
| IX           | Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio  |                            |                           |                          |
| 1            | Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio  |                            |                           |                          |
|              | Disavanzo economico d'esercizio   | -6.048.008.574,11          | -5.816.031.211,41         | -231.977.362,70          |
|              | <b>TOTALE</b>   | <b>-6.048.008.574,11</b>   | <b>-5.816.031.211,41</b>  | <b>-231.977.362,70</b>   |
|              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>  | <b>-101.938.874.993,94</b> | <b>-96.271.624.571,83</b> | <b>-5.667.250.422,11</b> |
| <b>C</b>     | <b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>  |                            |                           |                          |
| I            | Fondi per Rischi ed oneri   |                            |                           |                          |
| 3            | per altri rischi e oneri futuri   |                            |                           |                          |
|              | Fondo accantonamento art. 39 L. 153/69  | 92.484,66                  | 92.484,66                 | 0,00                     |
|              | Fondo accantonamento dei contributi derivanti dal concordato per adesione di cui all'art. 20 della Legge 724/1994   | 1.666.431,09               | 1.666.431,09              | 0,00                     |
|              | <b>TOTALE</b>   | <b>1.758.915,75</b>        | <b>1.758.915,75</b>       | <b>0,00</b>              |
|              | <b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>   | <b>1.758.915,75</b>        | <b>1.758.915,75</b>       | <b>0,00</b>              |
| <b>E</b>     | <b>DEBITI</b>   |                            |                           |                          |
| I            | Debiti  |                            |                           |                          |
| 10           | Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute  |                            |                           |                          |
|              | Debiti per le spese per prestazioni istituzionali   | 302.708.437,48             | 271.310.320,48            | 31.398.117,00            |
| 11           | Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici  |                            |                           |                          |
|              | Debiti per rimborsi   | 258,23                     | 258,23                    | 0,00                     |
|              | Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici  | 14.892.814,50              | 31.895.629,50             | -17.002.815,00           |
| 12           | Debiti diversi  |                            |                           |                          |
|              | Debiti per oneri finanziari   | 338.525.070,74             | 338.525.070,74            | 0,00                     |
|              | Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti  | 56.064.775,40              | 56.064.775,40             | 0,00                     |
|              | Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi   | 107.039.500.178,30         | 100.921.493.755,81        | 6.118.006.422,49         |
|              | <b>TOTALE</b>   | <b>107.751.691.534,65</b>  | <b>101.619.289.810,16</b> | <b>6.132.401.724,49</b>  |
|              | <b>TOTALE DEBITI</b>  | <b>107.751.691.534,65</b>  | <b>101.619.289.810,16</b> | <b>6.132.401.724,49</b>  |
| <b>F</b>     | <b>RATEI E RISCONTI</b>   |                            |                           |                          |
| I            | Ratei e Risconti  |                            |                           |                          |
| 1            | Ratei passivi   |                            |                           |                          |
|              | Ratei passivi   | 98.550.000,00              | 173.600.000,00            | -75.050.000,00           |
|              | <b>TOTALE</b>   | <b>98.550.000,00</b>       | <b>173.600.000,00</b>     | <b>-75.050.000,00</b>    |
|              | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>  | <b>98.550.000,00</b>       | <b>173.600.000,00</b>     | <b>-75.050.000,00</b>    |
|              | <b>TOTALE PASSIVO</b>   | <b>5.913.125.456,46</b>    | <b>5.523.024.154,08</b>   | <b>390.101.302,38</b>    |

## CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024

## GESTIONE DEI CONTRIBUTI E DELLE PRESTAZIONI PREVIDENZIALI DEGLI ARTIGIANI

| Codice Conto | Denominazione conto   | Preventivo 2024           | Previsioni Assestate 2023 | Variazioni             |
|--------------|---|---------------------------|---------------------------|------------------------|
| <b>A</b>     | <b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>  |                           |                           |                        |
| A.01         | PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI  |                           |                           |                        |
|              | ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO  |                           |                           |                        |
|              | Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti  | 9.020.620.000,00          | 8.412.891.673,10          | 607.728.326,90         |
|              | Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi | -271.288.200,00           | -252.992.000,00           | -18.296.200,00         |
|              | Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni   | 25.000.000,00             | 25.500.000,00             | -500.000,00            |
|              | RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI   |                           |                           |                        |
|              | Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)   | 1.554.550.000,00          | 1.524.570.000,00          | 29.980.000,00          |
|              | Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)   | -1.524.570.000,00         | -1.436.911.673,10         | -87.658.326,90         |
|              | <b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>  | <b>8.804.311.800,00</b>   | <b>8.273.058.000,00</b>   | <b>531.253.800,00</b>  |
| A.05         | ALTRI RICAVI E PROVENTI   |                           |                           |                        |
|              | ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO  |                           |                           |                        |
|              | Entrate non classificabili in altre voci  | 58.308.000,00             | 58.308.000,00             | 0,00                   |
|              | Trasferimenti da GIAS   | 366.194.848,00            | 355.284.848,00            | 10.910.000,00          |
|              | Valori di copertura di periodi assicurativi   | 122.600,00                | 112.600,00                | 10.000,00              |
|              | RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI   |                           |                           |                        |
|              | Entrate non classificabili in altre voci (Ratei attivi finali)  | 5.410.413,43              | 5.410.413,43              | 0,00                   |
|              | Entrate non classificabili in altre voci (Ratei attivi iniziali)  | -5.410.413,43             | -5.410.413,43             | 0,00                   |
|              | <b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>   | <b>424.625.448,00</b>     | <b>413.705.448,00</b>     | <b>10.920.000,00</b>   |
|              | <b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>   | <b>9.228.937.248,00</b>   | <b>8.686.763.448,00</b>   | <b>542.173.800,00</b>  |
| <b>B</b>     | <b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>   |                           |                           |                        |
| B.06         | COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI  |                           |                           |                        |
| B.06 A       | PRESTAZIONI ISTITUZIONALI   |                           |                           |                        |
|              | SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO  |                           |                           |                        |
|              | Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali   | 73.424.600,00             | 68.846.200,00             | 4.578.400,00           |
|              | Spese per prestazioni   | -13.507.400.000,00        | -12.665.079.200,00        | -842.320.800,00        |
|              | RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE                                    |                           |                           |                        |
|              | Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)  | -98.550.000,00            | -173.600.000,00           | 75.050.000,00          |
|              | Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)  | 173.600.000,00            | 86.677.800,00             | 86.922.200,00          |
|              | <b>TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>  | <b>-13.358.925.400,00</b> | <b>-12.683.155.200,00</b> | <b>-675.770.200,00</b> |
| B.10         | AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI   |                           |                           |                        |
| B.10 D       | SVALUTAZIONE DEI CREDITI COMPRESI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE  |                           |                           |                        |
|              | ASSEGNAZIONI A FONDI E ACCANTONAMENTI VARI  |                           |                           |                        |
|              | Svalutazione crediti contributivi   | -1.630.581.709,00         | -1.523.366.399,00         | -107.215.310,00        |
|              | <b>TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>   | <b>-1.630.581.709,00</b>  | <b>-1.523.366.399,00</b>  | <b>-107.215.310,00</b> |
| B.14         | ONERI DIVERSI DI GESTIONE   |                           |                           |                        |

|          |   |                           |                           |                        |
|----------|---|---------------------------|---------------------------|------------------------|
|          | SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO  |                           |                           |                        |
|          | Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione | -36.820.473,02            | -36.848.067,06            | 27.594,04              |
|          | Spese di amministrazione  | -196.029.183,44           | -208.274.204,47           | 12.245.021,03          |
|          | Spese non classificabili in altre voci  | -1.715.000,00             | -1.715.000,00             | 0,00                   |
|          | Trasferimenti passivi   | -35.885.528,00            | -33.218.218,00            | -2.667.310,00          |
|          | Valori di copertura di periodi assicurativi   | -11.870.979,00            | -11.000.000,00            | -870.979,00            |
|          | <b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>   | <b>-282.321.163,46</b>    | <b>-291.055.489,53</b>    | <b>8.734.326,07</b>    |
|          | <b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>  | <b>-15.271.828.272,46</b> | <b>-14.497.577.088,53</b> | <b>-774.251.183,93</b> |
|          | <b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>  | <b>-6.042.891.024,46</b>  | <b>-5.810.813.640,53</b>  | <b>-232.077.383,93</b> |
| <b>C</b> | <b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>  |                           |                           |                        |
| C.16     | ALTRI PROVENTI FINANZIARI   |                           |                           |                        |
|          | ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO  |                           |                           |                        |
|          | Redditi e proventi patrimoniali   | 28.000,00                 | 31.000,00                 | -3.000,00              |
|          | <b>TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>   | <b>28.000,00</b>          | <b>31.000,00</b>          | <b>-3.000,00</b>       |
| C.17     | INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI   |                           |                           |                        |
|          | SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO  |                           |                           |                        |
|          | Oneri finanziari  | -220.000,00               | -221.000,00               | 1.000,00               |
|          | <b>TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>   | <b>-220.000,00</b>        | <b>-221.000,00</b>        | <b>1.000,00</b>        |
|          | <b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>   | <b>-192.000,00</b>        | <b>-190.000,00</b>        | <b>-2.000,00</b>       |
| <b>E</b> | <b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>  |                           |                           |                        |
| E.20     | PROVENTI STRAORDINARI   |                           |                           |                        |
|          | PROVENTI STRAORDINARI DELL'ESERCIZIO  |                           |                           |                        |
|          | Eccedenza del Fondo ammortamento immobili   | 7.824,66                  | 125,54                    | 7.699,12               |
|          | Plusvalore immobili   | 4.814,11                  | 13.249,06                 | -8.434,95              |
|          | <b>TOTALE PROVENTI STRAORDINARI</b>   | <b>12.638,77</b>          | <b>13.374,60</b>          | <b>-735,83</b>         |
|          | <b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>   | <b>12.638,77</b>          | <b>13.374,60</b>          | <b>-735,83</b>         |
|          | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)</b>   | <b>-6.043.070.385,69</b>  | <b>-5.810.990.265,93</b>  | <b>-232.080.119,76</b> |
| <b>F</b> | <b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>   |                           |                           |                        |
| F.01     | IMPOSTE DELL'ESERCIZIO  |                           |                           |                        |
|          | SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO  |                           |                           |                        |
|          | Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari  | -4.938.188,42             | -5.040.945,48             | 102.757,06             |
|          | <b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>  | <b>-4.938.188,42</b>      | <b>-5.040.945,48</b>      | <b>102.757,06</b>      |
|          | <b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>  | <b>-4.938.188,42</b>      | <b>-5.040.945,48</b>      | <b>102.757,06</b>      |
|          | <b>AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO</b>   | <b>-6.048.008.574,11</b>  | <b>-5.816.031.211,41</b>  | <b>-231.977.362,70</b> |

## ALLEGATI

Allegato 1

## DEBITI VERSO LO STATO E ALTRI SOGGETTI PUBBLICI

| DESCRIZIONE   | Consistenza al<br>31/12/2024 | Consistenza al<br>31/12/2023 | Variazioni            |
|---|------------------------------|------------------------------|-----------------------|
| CONTRIBUZIONE A FAVORE DEGLI ENTI DI PATRONATO E DI ASSISTENZA SOCIALE  | 13.482.332,00                | 12.652.746,00                | 829.586,00            |
| RIMBORSO ALLO STATO DI SOMME TRASFERITE ALL'ISTITUTO IN ECCEDEXENZA AGLI ONERI POSTI A SUO CARICO   | 258,23                       | 258,23                       | 0,00                  |
| SOMME GIÀ DESTINATE ALL'ASSISTENZA SANITARIA DA TRASFERIRE ALLO STATO PER FINANZIAMENTO DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE - ART.69, LETT.B), L.833/1978 | 192.411,18                   | 192.411,18                   | 0,00                  |
| TRASFERIMENTO ALLO STATO DI SOMME GIÀ DESTINATE A ONPI - ART. 12, COMMA 3 E 4, LEGGE N. 55/1958 ART. 1 DUODECIES, LEGGE N. 641/1978                 | 1.218.071,32                 | 19.050.472,32                | -17.832.401,00        |
| <b>TOTALE</b>   | <b>14.893.072,73</b>         | <b>31.895.887,73</b>         | <b>-17.002.815,00</b> |

## DEBITI PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

| DESCRIZIONE   | Consistenza al<br>31/12/2024 | Consistenza al<br>31/12/2023 | Variazioni           |
|---|------------------------------|------------------------------|----------------------|
| PENSIONI E RELATIVI TRATTAMENTI PER CARICHI FAMILIARI   | 302.450.693,00               | 271.056.764,00               | 31.393.929,00        |
| PRESTAZIONI DIVERSE A CARICO DI FONDI O GESTIONI PENSIONISTICHE (LIQUIDAZIONE IN CAPITALE, INDENNITÀ, ASSEGNI E LIQUIDAZIONI VARIE)   | 18.317,00                    | 14.129,00                    | 4.188,00             |
| PRESTAZIONI ECONOMICHE EROGATE DIRETTAMENTE AI LAVORATORI O RIMBORSATE DIRETTAMENTE ALLE AZIENDE (INTEGRAZIONI SALARIALI, ASSEGNI FAMILIARI E RELATIVE MAGGIORAZIONI, ASSEGNI PER CONGEDI MATRIMONIALI, INDENNITÀ DI MALATTIA E MATERNITÀ, INDENNITÀ ALLE LAVORATRICI MADRI EX ART. 8, LEGGE N. 903/77, INDENNITÀ DI ANZIANITÀ EX ART. 2, LEGGE N. 464/82, RETRIBUZIONI A DONATORI DI SANGUE, INDENNITÀ PER CONGEDO DI PATERNITÀ - ARTICOLI 2 E 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 GIUGNO 2022, N. 105) | 239.427,48                   | 239.427,48                   | 0,00                 |
| <b>TOTALE</b>   | <b>302.708.437,48</b>        | <b>271.310.320,48</b>        | <b>31.398.117,00</b> |

## RATEI PASSIVI

| Descrizione                                 | Consistenza al<br>31.12.2024 | Consistenza al<br>31.12.2023 | Variazioni            |
|---|------------------------------|------------------------------|-----------------------|
| RATE PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE       | 95.000.000,00                | 170.000.000,00               | -75.000.000,00        |
| INDENNITA' DI MATERNITA'- LEGGE N. 546/1987 | 3.550.000,00                 | 3.600.000,00                 | -50.000,00            |
| <b>TOTALE</b>                               | <b>98.550.000,00</b>         | <b>173.600.000,00</b>        | <b>-75.050.000,00</b> |

## CONTRIBUTO A CARICO DEGLI ISCRITTI

| Descrizione  | Preventivo 2024         |                         |                         |                         | Previsioni Assestate 2023 | Variazioni            |
|--|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|---------------------------|-----------------------|
|  | Somme da Accertare      | Rateo al 31.12.2023     | Rateo al 31.12.2024     | Dato Economico          |                           |                       |
| CONTRIBUTO A PERCENTUALE, DI CUI ALL'ART.1 DELLA LEGGE N.233/1990 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI | 9.010.000.000,00        | 1.522.000.000,00        | 1.552.000.000,00        | 9.040.000.000,00        | 8.490.000.000,00          | 550.000.000,00        |
| CONTRIBUTO PER L'INDENNITA' DI MATERNITA' - LEGGE N. 546/1987                                | 10.620.000,00           | 2.570.000,00            | 2.550.000,00            | 10.600.000,00           | 10.550.000,00             | 50.000,00             |
| <b>TOTALE</b>  | <b>9.020.620.000,00</b> | <b>1.524.570.000,00</b> | <b>1.554.550.000,00</b> | <b>9.050.600.000,00</b> | <b>8.500.550.000,00</b>   | <b>550.050.000,00</b> |



## QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

| Descrizione   | Preventivo           |                     | 2024                | Dato Economico       | Previsioni Assestate 2023 | Variazioni         |
|---|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------------|--------------------|
|   | Somme da Impegnare   | Rateo al 31.12.2023 | Rateo al 31.12.2024 |                      |                           |                    |
| PROSECUTORI VOLONTARI - CONTR.ORDIN.                            | 14.000.000           | 0,00                | 0,00                | 14.000.000,00        | 14.500.000,00             | -500.000,00        |
| PROVENTI PER DIVIETO DI CUMULO TRA PENSIONI E REDDITI DA LAVORO | 9.000.000            | 0,00                | 0,00                | 9.000.000,00         | 9.000.000,00              | 0,00               |
| RISERVE E VALORI CAPITALI DI RISCATTO VERSATI DAGLI ISCRITTI    | 2.000.000            | 0,00                | 0,00                | 2.000.000,00         | 2.000.000,00              | 0,00               |
| <b>TOTALE</b>   | <b>25.000.000,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>25.000.000,00</b> | <b>25.500.000,00</b>      | <b>-500.000,00</b> |

## ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI

| DESCRIZIONE  | Preventivo 2024       |                     |                     |                         | Previsioni Assestate 2023 | VARIAZIONI  |
|--|-----------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|---------------------------|-------------|
|  | Da accertare nel 2024 | Rateo al 31.12.2023 | Rateo al 31.12.2024 | Totale (dato economico) |                           |             |
| SANZIONI CIVILI, AMMINISTRATIVE, MULTE E AMMENDE   | 40.000.000,00         | 5.410.413,43        | 5.410.413,43        | 40.000.000,00           | 40.000.000,00             | 0,00        |
| INTERESSI PER LA RISCOSSIONE DILAZIONATA O DIFFERITA DEI CONTRIBUTI  | 16.000.000,00         | 0,00                | 0,00                | 16.000.000,00           | 16.000.000,00             | 0,00        |
| INTERESSI PER LA RISCOSSIONE DILAZIONATA O DIFFERITA   | 1.000,00              | 0,00                | 0,00                | 1.000,00                | 1.000,00                  | 0,00        |
| VALORI CAPITALI E SOMME CONNESSE RELATIVI A ONERI PER ASSEGNI DI INVALIDITÀ E PENSIONI DI INABILITÀ A SEGUITO DELL'AZIONE DI SURROGAZIONE AI SENSI DELL'ART. 14, LEGGE N. 222/1984 | 507.000,00            | 0,00                | 0,00                | 507.000,00              | 507.000,00                | 0,00        |
| ENTRATE DIVERSE  | 1.800.000,00          | 0,00                | 0,00                | 1.800.000,00            | 1.800.000,00              | 0,00        |
| <b>TOTALE</b>  | <b>58.308.000,00</b>  | <b>5.410.413,43</b> | <b>5.410.413,43</b> | <b>58.308.000,00</b>    | <b>58.308.000,00</b>      | <b>0,00</b> |

**TRASFERIMENTI DALLA GESTIONE PER GLI INTERVENTI ASSISTENZIALI E DI SOSTEGNO ALLE GESTIONI PREVIDENZIALI**

| Descrizione  | Preventivo 2024       | Previsioni Assestate 2023 | Variazioni           |
|--|-----------------------|---------------------------|----------------------|
| ABOLIZIONE DIVIETO DI CUMULO ART.72 LEGGE 388/2000   | 40.302.070,00         | 40.302.070,00             | 0,00                 |
| ABOLIZIONE DIVIETO DI CUMULO ART. 77 L. 448/1998   | 3.364.778,00          | 3.364.778,00              | 0,00                 |
| ONERE A CARICO GIAS A COPERTURA MINORI ENTRATE CONTRIBUTIVE  | 289.060.000,00        | 277.945.000,00            | 11.115.000,00        |
| ONERE A CARICO GIAS PER LA COPERTURA DEL MANCATO GETTITO CON TRIBUTIVO DA ESONERO E RIDUZIONI DI ALIQUOTE CONTRIBUTIVE ARTIGIANI   | 160.000,00            | 365.000,00                | -205.000,00          |
| ONERE PER LA COPERTURA DEL MANCATO GETTITO ALLE GESTIONI DEI LAVORATORI ISCRITTI NELL'ASSICURAZIONE GENERALE OBBLIGATORIA E ALLE FORME SOSTITUTIVE, ESCLUSIVE ED ESONERATIVE, NONCHÉ DEGLI ARTIGIANI, COMMERCIANTI, COLTIVATORI DIRETTI MEZZADRI E COLONI E DEI LAVORATORI ISCRITTI NELLA GEST. SEPARATA | 33.308.000,00         | 33.308.000,00             | 0,00                 |
| <b>TOTALE</b>  | <b>366.194.848,00</b> | <b>355.284.848,00</b>     | <b>10.910.000,00</b> |

## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

| Descrizione   | Preventivo 2024          |                       |                      |                          | Previsioni Assestate 2023 | Variazioni            |
|---|--------------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------|---------------------------|-----------------------|
|   | Somme da Impegnare       | Rateo al 31.12.2023   | Rateo al 31.12.2024  | Dato Economico           |                           |                       |
| RATE PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE               | 13.495.000.000,00        | 170.000.000,00        | 95.000.000,00        | 13.420.000.000,00        | 12.740.000.000,00         | 680.000.000,00        |
| ASSEGNI DI CUI ALL'ART.5, LEGGE N. 222/1984         | 650.000,00               | 0,00                  | 0,00                 | 650.000,00               | 501.400,00                | 148.600,00            |
| <b>RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE (A)</b> | <b>13.495.650.000,00</b> | <b>170.000.000,00</b> | <b>95.000.000,00</b> | <b>13.420.650.000,00</b> | <b>12.740.501.400,00</b>  | <b>680.148.600,00</b> |

## ONERE A CARICO DELLA GIAS

|   |                |      |      |                |                |                 |
|---|----------------|------|------|----------------|----------------|-----------------|
| ACCESSO AL TRATTAMENTO DI PENSIONE CON ALMENO 62 ANNI DI ETÀ E 38 DI CONTRIBUTI ART. 14 DEL D.L. 4/2019   | 173.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 173.000.000,00 | 277.000.000,00 | -104.000.000,00 |
| ASSEGNI TEMPORANEI AI RIMPATRIATI DALLA LIBIA   | 45.000,00      | 0,00 | 0,00 | 45.000,00      | 50.000,00      | -5.000,00       |
| BENEFICI VITTIME TERRORISMO - L. 266/2005   | 230.000,00     | 0,00 | 0,00 | 230.000,00     | 240.000,00     | -10.000,00      |
| CONVENZIONE AUSTRALIA   | 215.000,00     | 0,00 | 0,00 | 215.000,00     | 220.000,00     | -5.000,00       |
| CONVENZIONE VENEZUELA   | 640.000,00     | 0,00 | 0,00 | 640.000,00     | 660.000,00     | -20.000,00      |
| IMPORTO AGGIUNTIVO - ART.70, C.7, L. 388/2000   | 9.700.000,00   | 0,00 | 0,00 | 9.700.000,00   | 9.800.000,00   | -100.000,00     |
| INCREMENTO PENSIONI MINIME - ART. 1 C. 310 L. 197/2022  | 40.048.240,00  | 0,00 | 0,00 | 40.048.240,00  | 50.720.730,00  | -10.672.490,00  |
| INTEGR. TRATT. MIN. - ART. 1, L. 222/84   | 35.000.000,00  | 0,00 | 0,00 | 35.000.000,00  | 35.400.000,00  | -400.000,00     |
| MAGG. PENSIONE EX COMBATTENTI, ART.6, L. 140/85 E L.544/88  | 3.500.000,00   | 0,00 | 0,00 | 3.500.000,00   | 3.800.000,00   | -300.000,00     |
| MAGG. PEREQUAZ. PENS.<=1MIL.(0,7%) - ART. 11, CO. 5, L. 537/93  | 4.968.000,00   | 0,00 | 0,00 | 4.968.000,00   | 5.400.000,00   | -432.000,00     |
| MAGG. SOCIALE TRATT. MINIMO - ART. 38, LETT. A), L. 448/2001  | 39.000.000,00  | 0,00 | 0,00 | 39.000.000,00  | 41.000.000,00  | -2.000.000,00   |
| MAGG. SOCIALI - ART. 1, L. 140/1985 E SUCC. PROROGHE  | 60.000.000,00  | 0,00 | 0,00 | 60.000.000,00  | 63.000.000,00  | -3.000.000,00   |
| MODIFICA PEREQUAZIONE AUTOMATICA - ART. 69, CO. 1, L. 388/2000  | 2.128.614,00   | 0,00 | 0,00 | 2.128.614,00   | 2.128.614,00   | 0,00            |
| ONERE DERIVANTE DALL'ABOLIZIONE DELLA PENALIZZAZIONE PER L'ACCESSO ALLA PENSIONE ANTICIPATA CON ETÀ INFERIORE A 62 ANNI- AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 299, DELLA LEGGE N. 208/2015 -COMMA 113 L. 190/2014 - COMMA 194 L. 232/2016 | 30.506.700,00  | 0,00 | 0,00 | 30.506.700,00  | 28.225.900,00  | 2.280.800,00    |
| ONERE PER CUMULO PERIODI ASSICURATIVI A FINI PENSIONISTICI - ART. 1, CO. 239 E SS., L. 228/2012   | 49.361.000,00  | 0,00 | 0,00 | 49.361.000,00  | 44.006.600,00  | 5.354.400,00    |

|  |                  |      |      |                  |                  |                |
|--|------------------|------|------|------------------|------------------|----------------|
| ONERE PER L'APPLICAZIONE IN MISURA INTERA DELLA PEREQUAZIONE - ART. 5, CO. 6, L. 127/2007  | 6.424.600,00     | 0,00 | 0,00 | 6.424.600,00     | 6.424.600,00     | 0,00           |
| ONERE PER L'ESTENSIONE DEL REGIME DI CUI ALL'ART. 1, CO. 9, L. 243/2004 ("OPZIONE DONNA") - ART. 1, CO. 281, L. 208/2015   | 79.050.000,00    | 0,00 | 0,00 | 79.050.000,00    | 50.720.730,00    | 28.329.270,00  |
| ONERE PER MODIFICA INTEGRAZIONE AL TRATTAMENTO MINIMO - ART. 1, L. 385/2000  | 130.000,00       | 0,00 | 0,00 | 130.000,00       | 135.000,00       | -5.000,00      |
| ONERI DERIVANTI DAL CUMULO TRA PENSIONE E RENDITA INAIL - ART. 73, L. 388/2000   | 26.000.000,00    | 0,00 | 0,00 | 26.000.000,00    | 25.800.000,00    | 200.000,00     |
| ONERI PENSIONISTICI ART.1, C. 372, L. 178/2020 IL QUALE, PER GARANTIRE LA COPERTURA FIN. ALLA SENTENZA DELLA CORTE COSTITUZ. N. 234 9/11/2020, CHE HA RIDOTTO DA 5 A 3 ANNI LA DURATA DEL PERIODO DI APPLICAZIONE DELLE MISURE DELL'ART. 1, C. 261, L. 30/2018, N. 145 (CONTRIBUTO PENSIONI D'ORO) | 0,00             | 0,00 | 0,00 | 0,00             | 320.000,00       | -320.000,00    |
| PENSIONE QUOTA 102 - ART. 1 C. 87 L. 234/2021  | 21.700.000,00    | 0,00 | 0,00 | 21.700.000,00    | 17.100.000,00    | 4.600.000,00   |
| PENSIONE QUOTA 103 - ART. 1 C. 283 L. 197/2022   | 46.300.000,00    | 0,00 | 0,00 | 46.300.000,00    | 19.700.000,00    | 26.600.000,00  |
| PREPENSIONAMENTO LAVORATORI PRECOCI COMMI 199-205 L. 232/2016  | 33.500.000,00    | 0,00 | 0,00 | 33.500.000,00    | 44.400.000,00    | -10.900.000,00 |
| QUOTA DI INTEGRAZIONE AL MINIMO PER MODIFICA LIMITI REDDITO- ART. 11, CO. 38, L. 537/93  | 3.200.000,00     | 0,00 | 0,00 | 3.200.000,00     | 3.500.000,00     | -300.000,00    |
| QUOTA PARTE MENSILITÀ DI PENSIONE EROGATA - ART. 37, CO. 3, LETT. C), L. 88/89   | 2.275.300.000,00 | 0,00 | 0,00 | 2.275.300.000,00 | 2.328.550.000,00 | -53.250.000,00 |
| QUOTA PARTE PENSIONI INVALIDITÀ ANTE L. 222/84   | 860.200.000,00   | 0,00 | 0,00 | 860.200.000,00   | 794.190.000,00   | 66.010.000,00  |
| RATE DI PENSIONE CONNESSE AI PENSIONAMENTI ANTICIPATI  | 10.800.000,00    | 0,00 | 0,00 | 10.800.000,00    | 9.900.000,00     | 900.000,00     |
| RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)   | 23.765.000,00    | 0,00 | 0,00 | 23.765.000,00    | 24.500.000,00    | -735.000,00    |
| RIDUZIONE ANZIANITÀ PER ACCESSO AL PENSIONAMENTO ANTICIPATO INDEPENDENTE DALL'ETÀ ART. 15 DEL D.L. 4/2019  | 56.800.000,00    | 0,00 | 0,00 | 56.800.000,00    | 40.200.000,00    | 16.600.000,00  |
| SALVAGUARDATI - ART. 1, CO. 231, L. 228/2012 (TERZA SALVAGUARDIA)  | 10.600,00        | 0,00 | 0,00 | 10.600,00        | 30.200,00        | -19.600,00     |
| SALVAGUARDATI - ART. 1, CO. 263-270, L. 208/2015 (SETTIMA SALVAGUARDIA)  | 39.000,00        | 0,00 | 0,00 | 39.000,00        | 72.000,00        | -33.000,00     |
| SALVAGUARDATI - ART. 1, COMMA 346-348 LEGGE 178/2020 (NONA SALVAGUARDIA)   | 140.000,00       | 0,00 | 0,00 | 140.000,00       | 610.000,00       | -470.000,00    |

|  |                          |                       |                      |                          |                          |                       |
|--|--------------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------|
| SALVAGUARDATI - ART. 22, CO. 1, D.L. 95/2012, CONV. CON L. 135/2012 (SECONDA SALVAGUARDIA) | 0,00                     | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                     | 7.800,00                 | -7.800,00             |
| SALVAGUARDATI - L. 232/2016 (OTTAVA SALVAGUARDIA)  | 20.100,00                | 0,00                  | 0,00                 | 20.100,00                | 330.000,00               | -309.900,00           |
| SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L. 127/2007  | 210.000.000,00           | 0,00                  | 0,00                 | 210.000.000,00           | 213.000.000,00           | -3.000.000,00         |
| TOTALIZZAZIONE PERIODI ASSICURATIVI - D. LGS. 42/2006                                      | 29.000.000,00            | 0,00                  | 0,00                 | 29.000.000,00            | 28.500.000,00            | 500.000,00            |
| <b>TOTALE A CARICO GIAS (B)</b>  | <b>4.130.721.854,00</b>  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          | <b>4.130.721.854,00</b>  | <b>4.169.642.174,00</b>  | <b>-38.920.320,00</b> |
| <b>IMPORTO LORDO DELLE RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE (A)+(B)</b>                | <b>17.626.371.854,00</b> | <b>170.000.000,00</b> | <b>95.000.000,00</b> | <b>17.551.371.854,00</b> | <b>16.910.143.574,00</b> | <b>641.228.280,00</b> |

**ALTRE PRESTAZIONI**

|   |                          |                       |                      |                          |                          |                       |
|---|--------------------------|-----------------------|----------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------|
| INDENNITA' DI MATERNITA'- LEGGE N. 546/1987               | 11.750.000,00            | 3.600.000,00          | 3.550.000,00         | 11.700.000,00            | 11.500.000,00            | 200.000,00            |
| <b>TOTALE ALTRE PRESTAZIONI (C)</b>                       | <b>11.750.000,00</b>     | <b>3.600.000,00</b>   | <b>3.550.000,00</b>  | <b>11.700.000,00</b>     | <b>11.500.000,00</b>     | <b>200.000,00</b>     |
| <b>TOTALE SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A)+(C)</b> | <b>13.507.400.000,00</b> | <b>173.600.000,00</b> | <b>98.550.000,00</b> | <b>13.432.350.000,00</b> | <b>12.752.001.400,00</b> | <b>680.348.600,00</b> |

## TRASFERIMENTI PASSIVI

| DESCRIZIONE   | Preventivo 2024      | Previsioni Assestate 2023 | Variazioni          |
|---|----------------------|---------------------------|---------------------|
| CONTRIBUZIONE A FAVORE DEGLI ENTI DI PATRONATO E DI ASSISTENZA SOCIALE  | 13.482.332,00        | 12.652.746,00             | 829.586,00          |
| RIMBORSO ALLO STATO DI SOMME TRASFERITE ALL'ISTITUTO IN ECCEDEXA AGLI ONERI POSTI A SUO CARICO  | 0,00                 | 0,00                      | 0,00                |
| SOMME GIÀ DESTINATE ALL'ASSISTENZA SANITARIA DA TRASFERIRE ALLO STATO PER FINANZIAMENTO DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE - ART.69, LETT.B), L.833/1978 | 0,00                 | 0,00                      | 0,00                |
| TRASFERIMENTO ALLO STATO DI SOMME GIÀ DESTINATE A ONPI - ART. 12, COMMA 3 E 4, LEGGE N. 55/1958 ART. 1 DUODECIES, LEGGE N. 641/1978                 | 20.301.196,00        | 19.050.472,00             | 1.250.724,00        |
| VALORI PER LA COPERTURA DEI PERIODI ASSICURATIVI TRASFERITI AD ALTRI ENTI DI PREVIDENZA   | 2.102.000,00         | 1.515.000,00              | 587.000,00          |
| <b>TOTALE</b>   | <b>35.885.528,00</b> | <b>33.218.218,00</b>      | <b>2.667.310,00</b> |